Quamdiu judicium Juratorum apud nos viguit, nulla in rebus Criminalibus fuit, nec esse potuit provocatio, uti nec in Francia ad hunc diem indulgetur, quia Juratorum de facti i. e. de criminis indole et accusati noxia vel innocentia judicium, pro civium, popularium, parium, non magistratum *vere dicto* habetur. Quum vero, excussa Franco-
rum dominatione, Edicto 11 Dec. 1813 judi-
cium illud in patria nostra sublatum sit, et
judices nostri facti sint, jurati, i. e. judices
facti, iidemque de quaestione *juris*, sive de
applicatione legis poenalis cognoscentes, ap-
pellatio, quae et Majoribus nostris haud de-
negabatur, restituenda fuisset. Qua in re
omnino facimus cum Cons. Lipman, ubi ait:
»Het is reeds meermalen elders opgemerkt,
en de ondervinding heeft daarvan de juist-
heid gestaafd, dat het hooger beroep in Cri-
meele zaken — onbestaanbaar na een oor-
deel van gezworenen, omdat er geene hogere
Vierschaar bestaat, dan die van iemands gelijken,
van het volk, van de natie — nood-
wendig met de afschaffing der Jurij moet
hersteld zijn geworden, en het schijnt even
weinig met menschelijkheid, als met rede en
regt overeen te brengen, dat een beschuldigde
van eer, goeden naam, en leven beroofd
kan worden, door *ad vitam* aangestelde reg-
terlijke ambtenaren, bij eene uitspraak, waar-
van de feitelijke waarde nimmer kan worden

beoordeeld, terwijl daarentegen van de meest nietige Correctionele veroordeeling appel vrijstaat¹⁾."

Quam acriter in Judiciorum nostrorum Criminalium constitutionem invectus fuerit, vinti abhinc annis, magnus *Feuerbachius*, non est quod moneamus. Judicium Juratorum, quale Lex Napoleontica instituerat, minime Viro illustri placebat; at non magis laudabat, quod in Regno nostro, illi judicio fuerat substitutum. Ita existimabat, theoriam probandorum delictorum legalem, admodum esse commendandam²⁾, quae judicum arbitrio nil relinqueret, et omni ope rejiciendam judicum, etiam integrorum, in ferenda sententia nulli provocationi obnoxiam potestatem. Fateor quidem, theoriam probationis, quae inde ab a° 1838 apud nos obtinet, licet non ab omni parte absoluta dici possit, quamque, quoad ejus fieri potest viâ Cassationis, strenue tuetur Senatus supremus, mala, quae Feuerbachio metuenda videbantur³⁾, hucusque temperasse et minuisse. Dicendum tamen, quod rei et veritas et gravitas postu-

¹⁾ Comment. ad Cod. Ord. Jud. Crim. p. 94.

²⁾ De quo argumento quoque conf. Bijdragen tot de Wetenschap der Rechtspleging, door Mr. J. A. Weiland, Delft, 1826.

³⁾ Laudanda sane, legis nostrae praecepta, quae leguntur in Art. 430, 431 Cod. de Ord. Jud. Crim.